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			MICROORGANISMOS DECLARADOS AL SISTEMA DE INFORMACIÓN MICROBIOLÓGICA EN EL AÑO 2011

			El Sistema de Información Microbiológica (SIM) se define como sistema básico de vigilancia de la Red Nacional de Vigilancia Epidemiológica por el Real Decreto 2210/1995, de 28 de diciembre. El SIM recoge información detallada sobre patología infecciosa confirmada por laboratorio con el objetivo de aportar información específica para la vigilancia epidemiológica de las enfermedades transmisibles.

			Este sistema contempla la notificación de 34 microorganismos de acuerdo a criterios establecidos y estandarizados para ser utilizados por todos los laboratorios de microbiología clínica que participan en la red.

			A continuación se presenta la información correspondiente al año 2011 procedente de 72 laboratorios de 12 Comunidades Autónomas. Los resultados se presentan distribuidos por edad y sexo y agrupados en función del mecanismo de transmisión del microorganismo en los siguientes grupos:

			• Microorganismos causantes de enfermedades de transmisión alimentaria y por agua.

			• Microorganismos causantes de infecciones del tracto respiratorio.

			• Microorganismos causantes de enfermedades inmunoprevenibles.

			• Microorganismos causantes de infecciones de transmisión sexual.

			• Microorganismos causantes de enfermedades de origen medioambiental, importadas y emergentes.

			• Otros microorganismos.

			El listado de microorganismos, los criterios de notificación y los resultados detallados por Comunidades Autónomas se pueden encontrar en la dirección:

			http://www.isciii.es/ISCIII/es/contenidos/fd-servicios-cientifico-tecnicos/fd-vigilancias-alertas/sistema-informacion-microbiologica.shtml

			MICROORGANISMOS DECLARADOS AL SISTEMA DE INFORMACIÓN MICROBIOLÓGICA.DISTRIBUCIÓN POR EDAD Y SEXO. AÑO 2011 (I)
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			MICROORGANISMOS DECLARADOS AL SISTEMA DE INFORMACIÓN MICROBIOLÓGICA.DISTRIBUCIÓN POR EDAD Y SEXO. AÑO 2011 (II)
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y emergentes

						
							
							Número

							casos

						
							
							Sexo

						
							
							Grupo de edad

						
					

					
							
							Hombre

						
							
							Mujer

						
							
							N.C*

						
							
							<1a

						
							
							1-4a

						
							
							5-9a

						
							
							10-14a

						
							
							15-19a

						
							
							20-29a

						
							
							30-39a

						
							
							40-49a

						
							
							50-59a

						
							
							>/60a

						
							
							N.C*

						
					

				
				
					
							
							Borrelia Burgdoferi 

						
							
							9

						
							
							4

						
							
							5

						
							
						
							
						
							
							1

						
							
						
							
						
							
							2

						
							
						
							
							1

						
							
							2

						
							
							2

						
							
							1

						
							
						
					

					
							
							Coxiella burnetii 

						
							
							33

						
							
							26

						
							
							7

						
							
						
							
						
							
						
							
							1

						
							
						
							
						
							
							5

						
							
							7

						
							
							6

						
							
							7

						
							
							7

						
							
						
					

					
							
							Dengue 

						
							
							7

						
							
							4

						
							
							3

						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
							1

						
							
							3

						
							
							2

						
							
							1

						
							
						
							
						
					

					
							
							Ricketsia conorii 

						
							
							6

						
							
							2

						
							
							4

						
							
						
							
							1

						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
							1

						
							
							1

						
							
							3

						
							
						
					

					
							
							Virus de la Fiebre del Nilo 

						
							
							0

						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
						
					

				
			

			
				
					
							
							Otros microorganismos

						
							
							Número

							casos

						
							
							Sexo

						
							
							Grupo de edad

						
					

					
							
							Hombre

						
							
							Mujer

						
							
							N.C*

						
							
							<1a

						
							
							1-4a

						
							
							5-9a

						
							
							10-14a

						
							
							15-19a

						
							
							20-29a

						
							
							30-39a

						
							
							40-49a

						
							
							50-59a

						
							
							>/60a

						
							
							N.C*

						
					

				
				
					
							
							Adenovirus 

						
							
							669

						
							
							386

						
							
							270

						
							
							13

						
							
							208

						
							
							341

						
							
							40

						
							
							10

						
							
							2

						
							
							7

						
							
							5

						
							
							5

						
							
							3

						
							
							21

						
							
							27

						
					

					
							
							Adenovirus 40/41 

						
							
							142

						
							
							87

						
							
							55

						
							
						
							
							36

						
							
							76

						
							
							9

						
							
							3

						
							
						
							
							1

						
							
							6

						
							
						
							
						
							
							3

						
							
							8

						
					

					
							
							Aspergillus 

						
							
							57

						
							
							29

						
							
							28

						
							
						
							
						
							
						
							
							1

						
							
						
							
						
							
						
							
							1

						
							
							4

						
							
							13

						
							
							38

						
							
						
					

					
							
							EnteroVirus 

						
							
							261

						
							
							160

						
							
							98

						
							
							3

						
							
							58

						
							
							68

						
							
							76

						
							
							11

						
							
							2

						
							
							7

						
							
							23

						
							
							2

						
							
						
							
							1

						
							
							13

						
					

					
							
							Streptococcus agalactiae 

						
							
							93

						
							
							46

						
							
							47

						
							
						
							
							24

						
							
							1

						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
							4

						
							
							3

						
							
							5

						
							
							48

						
							
							8

						
					

					
							
							Streptococcus pyogenes 

						
							
							58

						
							
							34

						
							
							23

						
							
							1

						
							
						
							
							15

						
							
							1

						
							
							2

						
							
						
							
							3

						
							
							5

						
							
							6

						
							
							3

						
							
							23

						
							
						
					

					
							
							Toxoplasma gondii 

						
							
							5

						
							
							2

						
							
							3

						
							
						
							
							1

						
							
						
							
						
							
						
							
						
							
							1

						
							
							1

						
							
							1

						
							
						
							
							1

						
							
						
					

				
			

			* N.C: No consta

			Datos actualizados a 05/06/2012.
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